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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit morfologii a tvarovou variabilitu obličeje u

předškolních pacientů s různými typy orofaciálních rozštěpů po prodělané neonatální

sutuře; a to ve srovnání s věkově odpovídajícími zdravými kontrolami. Všichni pacienti

byli operováni podle jednotného protokolu během prvních dvou týdnů života. Práce je

založena na analýze 3D faciálních modelů metodami geometrické morfometrie a

mnohorozměrné statistiky.

Byly zjištěny statisticky významné rozdíly v průměrném tvaru obličeje mezi všemi

skupinami pacientů a kontrol. Analýza pomocí barevných map ukázala, že u pacientů, kteří

prodělali pouze neonatální suturu (pacienti s izolovaným rozštěpem rtu) je morfologie

obličeje postižená do menší míry než u pacientů se závažnějšími variantami vady a

prodělanou palatoplastikou (jednostranný a oboustranný celkový rozštěp). Rozdíly oproti

kontrolám byly u pacientů s izolovaným rozštěpem rtu soustředěny přímo do oblasti jizvy

a dále byly pozorovány v oblasti kořene nosu a na bradě. U typů vady zahrnující i defekt

patra byly také pozorovány typické retruzivní změny v oblasti maxilárního regionu a

v bukální oblasti. Rozdíly nejsou ve starší věkové kategorii signifikantně výraznější.

Z výsledků vyplývá, že závažnost vady v kombinaci s prodělanou palatoplastikou působí

na růst a vývoj obličeje výraznějším negativním vlivem než neonatální cheiloplastika.

Typické odchylky se ve vyšším věku významně nezdůrazňují, což přináší pozitivní

prognózu pro další vývoj. I díky dalším výhodám, jako například pozitivní psychosociální

vliv na rodinu, lze neonatální načasování cheiloplastiky rodinám s orofaciálními rozštěpy

doporučit.

Klíčová slova: orofaciální rozštěp, tvar obličeje, 3D zobrazování, geometrická

morfometrie, neonatální cheiloplastika

Abstract

This study aims to evaluate facial morphology and shape variability of the face in

preschool patients with various types of orofacial clefts following neonatal cheiloplasty; in

comparison with age corresponding healthy controls. All patients were operated with the

same protocol during first two weeks of life. This study is based on 3D facial models

analyzes with methods of geometric morphometry and multivariate statistics.

Statistically significant differences in the mean facial shape between each of cleft groups

and controls were found. Colour coded maps showed, that in patients who have only

undergone neonatal cheiloplasty (patients with isolated cleft lip), facial morphology is

affected to a lesser extent than in patients with more severe cleft types and underwent

palatoplasty (unilateral and bilateral cleft lip and palate). The differences in comparison

with controls were in isolated cleft lip patients mostly in the scar area, and also in nasal

bridge and chin area. Within cleft types combined with palatal defect, typical differences in

maxillary and buccal region were also observed. The differences are not becoming more

pronounced in the older age category.

Our results suggest that the severity of the defect together with underwent palatoplasty

affect facial growth and development more negatively than neonatal cheiloplasty itself.

Typical differences are not more pronounced in older category, which brings a positive

prognosis for the next development. Even thanks to other benefits, such as positive

psychosocial impact on the whole family, neonatal protocol can be recommended.

Key words: orofacial cleft, facial shape, 3D imaging, geometric morphometry, neonatal
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1 Úvod

Orofaciální rozštěpy jsou vývojové vady postihující ret, čelist a/nebo patro v různém

rozsahu. Patří mezi nejběžnější vývojové defekty vůbec, v některých oblastech může jejich

incidence dosáhnout až jednoho případu na pět set porodů (Schutte and Murray 1999).

K manifestaci rozštěpu dochází, když v kritické periodě 4. až 6. týdne embryogeneze dojde

k narušení setkání a fúze odpovídajících oronazálních výběžků (Weinberg et al. 2009).

Přítomnost defektu má negativní vliv na polykání, dýchání, kousání a rozvoj řeči (Dušková

2007), zároveň dochází k hypoplázii okolních tkání a narušení normálních růstových

vzorců celého kraniofaciálního komplexu. Během růstu se u pacientů mohou rozvinout

typické odchylky, jako je například retruze maxily, nesprávné mezičelistní vztahy a ztráta

konvexity obličeje (Capelozza et al. 1996). I přes dnešní pokročilé možnosti chirurgické

terapie nelze orofaciální rozštěpy redukovat pouze na kosmetické vady.

Prvním krokem terapie pacientů, součástí jejichž diagnózy je rozštěp rtu, je primární

cheiloplastika neboli sutura. Je to operace spočívající v uzavření rozštěpu měkkých tkání

rtu (Mohler 1987). I tento chirurgický zákrok je považován za negativního činitele na růst

a vývoj obličeje, a to z důvodu tlaku, kterým působí na okolní struktury zjizvená tkáň

(Huang et al. 2002).

Obvyklé načasování primární cheiloplastiky je mezi druhým a šestým měsícem života

pacienta, většinou pak ve třech měsících. V poslední době se však stále více jako

alternativa prosazuje operace prováděná v neonatální periodě – většinou již během prvního

týdne života (Wyszinski 2002). V České republice se tato operace provádí od roku 2005.

Jednou z hlavních výhod dřívějšího načasování je pozitivní psychosociální vliv především

na rodinu pacienta. Zároveň první pooperační výsledky z hlediska estetiky jsou velmi

dobré, neboť jizva vyzrává rychleji, než u později operovaných dětí (Goodacre et al. 2004;

Borský et al. 2012). Mezi další klady neonatální sutury patří například usnadnění kojení

nebo krmení, což může mít pozitivní vliv na další celkový vývoj (Mcheik and Levard

2010).

Prvních výsledků hodnotících vývoj a morfologii obličeje v následujících letech po

neonatální sutuře není zatím mnoho, jsou však rovněž spíše povzbudivé. Typické

kraniofaciální odchylky byly pozorovány zejména u méně závažných variant vady spíše

v menší míře (Duffy et al. 2000; Djordjevic et al. 2012; Bugaighis et al. 2014a). Borský
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(2006) predikuje, že ve srovnání s pacienty operovanými s klasickým načasováním budou

kosmetické korekce v budoucnu zapotřebí méně často.

Cílem této diplomové práce je přispět k poznatkům o vývoji obličeje u pacientů po

neonatální sutuře hodnocením morfologie a tvarové variability pomocí 3D zobrazovacích

metod. Výzkum je založen na srovnání tří typů orofaciálních rozštěpů (izolovaný rozštěp

rtu - CL, celkový jednostranný rozštěp rtu - UCLP, celkový oboustranný rozštěp rtu -

BCLP) s kontrolní skupinou, a to ve dvou věkových kategoriích (2,5 – 3,7 let a 4,0 – 5,0

let). Analýzou 3D faciálních modelů a metodami geometrické morfometrie lze získat

velice detailní pohled na obličejovou morfologii pacientů a na odchylky ve srovnání

s normou. Také díky možnosti hodnocení skupin s různým stupněm závažnosti vady tento

výzkum umožňuje získat důležité informace o vlivu nového operačního protokolu na růst a

vývoj obličeje. Výstupy této práce jsou nejen zpětnou vazbou pro unikátní operační

protokol, ale také tvoří komplexní data vhodná například ke srovnání s obličejovou

morfologií později operovaných pacientů.
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2 Literární přehled

2.1 Rozštěpové vady – úvod, etiologie a klasifikace

Skupina orofaciálních rozštěpových vad patří celosvětově mezi nejběžnější kongenitální

malformace s komplexní etiologií. Incidence tohoto typu anomálií se pohybuje od 1/500 po

1/2500 porodů v závislosti na geografickém původu, populačním a etnickém pozadí a

socioekonomickém statutu (Vanderas 1987; Schutte and Murray 1999).

V evropské populaci se míra incidence dlouhodobě udává zhruba kolem jednoho případu

na 500 až 600, případně až 700 porodů (Hagberg et al. 1998; Tolarová and Červenka 1998;

Vanderas 1987; Murray 2002). Nejvyšší míra nových případů se vyskytuje u původně

asijských populací - amerických indiánů, Japonců, Číňanů nebo Maorů; nejmenší pak mezi

původní africkou populací (Vanderas 1987).

2.1.1 Vývoj obličeje a vznik rozštěpu

Normální vývoj kraniofaciální oblasti a obličeje je komplikovaný a mnohastupňový proces

zahrnující interakce více tkáňových struktur – epitelů, mezenchymu a neurální lišty. Začíná

ve 4 týdnu embryogeneze s migrací buněk neurální lišty, které se spojují

s mezodermálními buňkami za vzniku faciálních primordií (Schutte and Murray 1999;

Francis-West et al. 2003; Jiang et al. 2006; Weinberg et al. 2009). Postupně dochází k


[…]


skupin šlo o očekávaný výsledek, přibližně od 2,5 roku do 6 let se proporcionalita obličeje

nemění, zachovává si dětský ráz (Enlow and Hans 1996). Až poté v pozdním dětství více

vyniká skeletální podklad, tváře se oplošťují, zvyšuje se konvexita obličeje a prominence

nosu (Bishara et al. 1998). U našich subjektů bylo prakticky jediným pozorovatelným

vzorcem zmenšení prominence čela ve starších skupinách a to u kontrol, CL a BCLP,

rozštěpových skupin došlo také k velmi mírnému snížení protruze tváří. To může být

způsobeno mírným úbytkem měkkých tkání obličeje, jejichž objem je relativně větší

v mladších kategoriích (Ferrario et al. 1997). K ustávání neurálního růstu mozkovny však

dochází až přibližně v 6 letech, což by napovídalo tomu, že v našich věkových kategoriích

se prominence čela spíše bude ještě zvětšovat (Šmahel 2001, Bulygina et al. 2006). I

vzhledem k tomu, že se jedná o transverzální data, můžeme však tyto rozdíly připsat spíše

individuálním odchylkám v našem vzorku než změnám souvisejícím se stárnutím.

Vzhledem k tomu, že se typické odchylky související s rozštěpovými vadami rozvíjejí a

zdůrazňují během růstu obličeje (Shi and Losee 2015), očekávali jsme, že některé z

morfologických rozdílů mezi věkovými kategoriemi budou spojitelné s rozštěpem, např.

rozdíl ve střední části obličeje. U CL a UCLP jsme mezi věkovými kategoriemi žádný

rozdíl v oblasti maxily nenalezli a u BCLP je pouze patrné mírné nevýznamné oploštění

premaxily u starší kategorie. Toto je z důvodů extrémní prominence premaxily u pacientů

s tímto typem vady spíše možné považovat za pozitivní vývoj. Celkově tedy můžeme

usoudit, že v našem sledovaném věkovém rozmezí se odchylky nezvýrazňovaly, což je

slibné i pro další vývoj.

8 Závěr

Předkládaná práce se v praktické části zabývá hodnocením tvaru obličeje a detailních

morfologických odchylek u předškolních pacientů dvou věkových kategorií po neonatální

sutuře. Hodnocena byla variabilita tvaru v rámci jednotlivých skupin (CL, UCLP, BCLP,

kontrola) a rozdíly v průměrném tvaru obličeje mezi těmito skupinami a věkovými
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kategoriemi. Na základě superprojekcí průměrných obličejových modelů a barevných map

byly detailně sledovány morfologické odchylky mezi skupinami a mezi věkovými

kategoriemi. Závěry práce jsou následující:

1. Většina variability ve tvaru obličeje se mezi sledovanými skupinami překrývala, tj.

většina variability ve sledovaném vzorku se týkala přirozených interindividuálních rozdílů

a nesouvisí tak s přítomností či nepřítomností rozštěpové vady.

2. Statisticky signifikantní rozdíly v průměrném tvaru obličeje byly prokázány mezi všemi

skupinami pacientů v porovnání s kontrolními skupinami.

3. Morfologie obličeje u pacientů ze skupiny CL, kteří prodělali pouze cheiloplastiku, byla

ve srovnání s kontrolou nejméně postižena. Odchylky zasahovaly pouze oblast jizvy,

nozdru na rozštěpové straně, hřbet nosu a bradu.

4. U pacientů s přidruženým defektem patra (UCLP, BCLP), kteří prodělali následnou

palatoplastiku, jsme pozorovali odchylky ve větší míře a v typických oblastech jako je

maxila, střední část obličeje, nos, tváře a brada. To indikuje, že závažnost defektu společně

s plastikou patra je silnější negativní činitel ohledně růstu obličeje než izolovaný rozštěp

rtu a neonatální sutura.

5. Mezi věkovými kategoriemi 2,7 – 3,5 let nebyl nalezen statisticky signifikantní rozdíl

v průměrném tvaru obličeje pro žádnou z testovaných dílčích skupin.

6. Minoritní morfologické odchylky mezi věkovými kategoriemi nebyly soustředěny do

oblastí typicky souvisejících s výskytem rozštěpové vady (střední část obličeje), ale pouze

do oblasti čela a částečně bukální oblasti.

Hypotézy byly tedy zodpovězeny následujícím způsobem:

Hypotéza č.1: Neonatální sutura má vliv na morfologii obličeje, především na oblast

maxily a střední části obličeje – vyvrácena. U pacientů s izolovaným rozštěpem rtu, tedy u
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jediné skupiny, u které bylo možno pozorovat oddělený vliv neonatální sutury, nedošlo

k ovlivnění maxily a střední části obličeje.

Hypotéza č.2: Závažnost postižení má na obličej zásadní vliv – u skupiny BCLP budou

odchylky nejvýraznější – potvrzena. Oproti skupině CL, byla u skupiny UCLP ve

srovnání s kontrolami výrazně postižena střední část obličeje s přesahem do bukální

oblasti. Odchylky byly ještě výraznější u pacientů s BCLP, oblast premaxily byla výrazně

prominující a tváře retruzivní. Oproti ostatním skupinám bylo zasaženo i čelo a spodní ret.

Hypotéza č.3: Morfologie obličeje skupiny CL bude morfologii kontrolní skupiny

nejpodobnější – potvrzena. Průměrný obličej pro kontrolní skupinu se při detailním

posouzení od průměrného obličeje skupiny CL lišil nejméně.

Hypotéza č.4: Odchylky související s rozštěpovými vadami budou ve vyšším věku

výraznější – vyvrácena. V regionu maxily a střední části obličeje jsme mezi věkovými

kategoriemi rozdíly u žádné skupiny nepozorovali. Typické odchylky související s

rozštěpy se tedy nestávají se zvyšujícím se věkem výraznějšími.
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