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VLIV NEONATÁLNÍ SUTURY RTU NA VÝVOJ OBLIČEJE U

PACIENTŮ S OROFACIÁLNÍMI ROZŠTĚPY

Diplomová práce Martiny Dadákové je založena na 3D morfometrické analýze obličeje u

pacientů s orofaciálními rozštěpy. Studie je součástí výzkumu, na kterém v současné době

participuje nemocnice Motol v Praze, Katedra antropologie a genetiky člověka

Přírodovědecké fakulty Karlovy Univerzity v Praze a ÚEM AV ČR.

První operace, kterou pacienti s orofaciálními rozštěpy při své léčbě podstupují, je

cheiloplastika, jejíž časová indikace provedení se pohybuje od několika dnů po narození do

několika měsíců života dítěte. Za optimální čas operace rtu u pacientů s rozštěpy bývá

nejčastěji považován věk okolo 3 měsíců, nicméně úspěšné výsledky časné operativy, které

jsou pozorovány i v předkládané diplomové práci, byly v odborné literatuře publikovány již

od 60. let minulého století. Optimální čas pro primární suturu rtu je udáván od prvních hodin

do několika dní života. Neonatální operace při vhodné anestézii a adekvátní podpůrné léčbě

však neznamená pro pacienta větší riziko než zákrok o několik týdnů později. Během prvních

48 hodin je novorozenec naopak ve výborné kondici, aby zvládl jak operaci, tak anestézi.

Další výhodou neonatálních operací rozštěpů je lepší hojení jizvy, kdy tyto výsledky popisují

jak kliniky s častou operativou, tak výsledky intrauterinních operací na zvířecích modelech

V důsledku lepšího hojení není již zapotřebí, aby pacienti podstupovali sekundární korektivní

operace. Zmenšují se či mizí problémy s krmením, s přibýváním na váze, později s mluvou

dítěte a někdy i zhoršeným sluchem, se socializací dítěte v rodině i mimo ni.

Metodologicky diplomová práce navazuje na studie Koudelové et al. (2015 a,b) kde byly

virtuální povrchové modely obličeje zdravé populace analyzovány z hlediska ontogenetického

vývoje s ohledem na věk a pohlaví jedince. Pokud se týká problematiky neonatální sutury rtu,

diplomová práce hodnotí obličej jako celek u různých rozštěpových vad v návaznosti na

studie Borského et al. (2012), a práci Janouškové (2013), kteří hodnotili pouze vývoj

alveolárních výběžků maxily a morfologii patra.

Na tomto místě bych chtěla vyzdvihnout diplomantčinu velkou píli a její vlastní iniciativnost,

milé a vlídné jednání při práci s pacienty. Martina se také velmi ochotně zúčastňovala i

skenování dětí na základních školách, odkud některé věkové kategorie používala coby

kontrolní soubor. Při samotném výzkumu i při zpracovávání diplomové práce pracovala
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zodpovědně a samostatně. Na druhém místě bych ráda zdůraznila náročnost zvolené

metodologie, tj. hodnocení tvarových rozdílů polygonových sítí obličeje, které vyžaduje jistou

dovednost při práci s faciálním skenerem a hlavně navazujícím softwarovým vybavením.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit morfologii a tvarovou variabilitu obličeje u dvou

věkových kategorií předškolních pacientů s různými typy orofaciálních rozštěpů (CL, UCLP

BCLP) po prodělané neonatální sutuře metodami geometrické morfometrie. Jejich vývoj byl

také srovnán s věkově odpovídajícími zdravými kontrolami.

Práce je standardně členěna do 9 kapitol, které jsou dokumentovány přehlednými obrázky či

grafy a vychází z více než 140 položek citované odborné literatury. U obr. 2.2. není uveden

zdroj, odkud byl obrázek převzat. Teoretická část je členěna do 4 hlavních podkapitol,

pojednávajících obecně o orofaciálních rozštěpech, odchylkách kraniofaciálního růstu a léčbě

pacientů s důrazem na neonatální cheiloplastiku. Text je bez závažnějších chyb, autorka psala

například zbytečně obecnou kapitolku o genetice vady, aniž by použila relevantní recentní

literaturu (většinou více než 10 let staré citace), nebyl důvod psát také o syndromických

rozštěpech a pod.

Praktická část diplomové práce je psána stručně a jasně, členění výsledků i diskuse bylo

zvoleno především po stránce metodologické. Lze říci, že je po grafické, jazykové a

interpretační stránce bez závažnějších chyb. V seznamu citované literatury jsou menší

nedostatky (chybějící mezera mezi citacemi, chybějící nakladatelství knih, místo jejich

vydání, ….). Studentka píše vytrvale chybně Česká Republika, i když jí to bylo v manuskriptu

opraveno. Celkově lze závěrem s autorkou souhlasit, že závažnost vady v kombinaci s prodělanou

operací patra působí na růst a vývoj obličeje výraznějším negativním vlivem než neonatální

sutura. Odchylky kraniofaciálního růstu se ve vyšším věku významně nezdůrazňují, což může

znamenat pozitivní prognózu pro budoucí vývoj obličeje.

Závěr: Diplomovou práci Martiny Dadákové považuji za zdařilou jak po formální, tak po

odborné stránce, její výsledky byly základem publikace, která je v současné době v recenzním

řízení v časopise Journal of Cranio-Maxillo-Facial Surgery (IF 2,933).

Nepochybně dosahuje požadované úrovně kladené na diplomové práce oboru antropologie.

Práce tedy splnila zadané cíle i formální podmínky diplomové práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

doc. RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.
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